ПРОТОКОЛ №3
публичных слушаний по обсуждению проекта муниципального правового акта о внесении изменений в Устав Новомихайловского сельсовета Татарского района Новосибирской области
            Публичные слушания назначены Постановлением администрации Новомихайловского сельсовета Татарского района Новосибирской области «О проведении публичных слушаний по проекту муниципального правового акта «О внесении изменений в Устав Новомихайловского сельсовета Татарского района Новосибирской области» от «25» июля 2017 года № 45
Дата проведения публичных слушаний: «10 » августа  2017года.

Время проведения: с 11.00 часов до 12.00 часов.

Место проведения:  МБУК Новомихайловского сельсовета Татарского района Новосибирской области
Председатель публичных слушаний Гладышева Наталья Владимировна, Глава Новомихайловского сельсовета
Секретарь публичных слушаний Логачёва Елена Владимировна, специалист 1 разряда  администрации Новомихайловского сельсовета
Присутствовали: жители Новомихайловского сельсовета в количестве 379 человек.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О проекте муниципального правового акта «О внесении изменений в Устав Новомихайловского сельсовета Татарского района Новосибирской области».

СЛУШАЛИ: О внесении изменений в Устав Новомихайловского сельсовета.

ВЫСТУПИЛИ: Гладышева Наталья Владимировна, Глава Новомихайловского сельсовета, предложила внести изменения  в Устав Новомихайловского сельсовета по следующим статьям:

Статья 3. Муниципальные правовые акты                                                                                          

абзац 1 части 3 изложить в следующей редакции: «Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования в газете «Новомихайловский вестник»
Статья 5. Вопросы местного значения Новомихайловского сельсовета

Пункт 4 изложить в следующей редакции: «организации в границах поселения электро- и газоснабжения населения в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации»

Статья 6. Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесённых к вопросам местного значения поселения

дополнить пунктом 15 следующего содержания: «оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта»

Статья 11. Публичные слушания

часть 3:

пункт 1 изложить в следующей редакции: «проект Устава Новомихайловского сельсовета, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов Новосибирской области в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами»

Статья 21. Депутат Совета депутатов

часть 6 изложить в следующей редакции:  «Решение Совета депутатов о досрочном прекращении полномочий депутата Совета депутатов принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями Совета депутатов, – не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.

  В случае обращения Губернатора Новосибирской области с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата представительного органа муниципального образования днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в представительный орган муниципального образования данного заявления»

Статья 22. Основные гарантии деятельности депутата Совета депутатов, Главы муниципального образования

дополнить частью 3 следующего содержания: «В соответствии с федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации также могут устанавливаться дополнительные социальные и иные гарантии в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно) депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления. Такие гарантии, предусматривающие расходование средств местных бюджетов, устанавливаются только в отношении лиц, осуществлявших полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления на постоянной основе и в этот период достигших пенсионного возраста или потерявших трудоспособность, и не применяются в случае прекращения полномочий указанных лиц по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Статья 23. Председатель Совета депутатов

часть 1 изложить в следующей редакции: «Организацию деятельности Совета депутатов осуществляет председатель Совета депутатов, избираемый из своего состава большинством голосов от установленного числа депутатов Совета депутатов»
Статья 27. Глава поселения

часть 2 изложить в следующей редакции:   «Глава поселения избирается Советом депутатов из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, сроком на 5 лет и возглавляет местную администрацию.                                              

Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы поселения, устанавливается Советом депутатов. 

Порядок проведения конкурса должен предусматривать опубликование условий конкурса, сведений о дате, времени и месте его проведения не позднее чем за 20 дней до дня проведения конкурса.

При формировании конкурсной комиссии половина ее членов назначается Советом депутатов, а другая половина – Главой Татарского района Новосибирской области»
часть 9 изложить в следующей редакции:   «Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».
Статья 28. Досрочное прекращение полномочий Главы поселения

дополнить частью 2.1 следующего содержания:

«В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования избрание главы муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.

При этом если до истечения срока полномочий представительного органа муниципального образования осталось менее шести месяцев, избрание главы муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, - в течение трех месяцев со дня избрания представительного органа муниципального образования в правомочном составе».
Статья 31. Администрация

часть 1 изложить в следующей редакции: «Местная администрация наделяется полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации.
В структуру администрации входят Глава администрации, полномочия которого исполняет Глава поселения, заместитель главы администрации, структурные подразделения администрации».
часть 2 изложить в следующей редакции: «Заместитель главы администрации в соответствии с должностной инструкцией временно осуществляет полномочия Главы поселения в случае его отсутствия, невозможности исполнения им своих обязанностей, а также в случае досрочного прекращения Главой поселения своих полномочий, либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности».
Статья 32. Полномочия администрации

пункт 5 изложить в следующей редакции: «организация в границах поселения электро- и газоснабжения населения в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации» 

пункт 52 «организация теплоснабжения, предусмотренная Федеральным законом «О теплоснабжении» исключить.
дополнить пунктом 63.3 следующего содержания: «оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта».
Статья 44. Внесение изменений и дополнений в Устав

часть 1 изложить в следующей редакции: «Проект решения Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о внесений изменений и дополнений в Устав подлежат официальному опубликованию или обнародованию с одновременным опубликованием или обнародованием установленного Советом депутатов порядка учета предложений по проекту указанного муниципального правового акта, а также порядка участия граждан в его обсуждении. Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов Новосибирской области в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами».
абзац 1 части 3 изложить в следующей редакции: «изменения и дополнения, внесенные в Устав и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения устава муниципального образования в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Совета депутатов, принявшего муниципальный правовой акт о внесении в Устав указанных изменений и дополнений, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

дополнить частью 3.1 следующего содержания: «Изменения и дополнения в устав муниципального образования вносятся муниципальным правовым актом, который может оформляться:

1) решением представительного органа (схода граждан) муниципального образования, подписанным его председателем и главой муниципального образования либо единолично главой муниципального образования, исполняющим полномочия председателя представительного органа (схода граждан) муниципального образования;

2) отдельным нормативным правовым актом, принятым представительным органом (сходом граждан) и подписанным главой муниципального образования. В этом случае на данном правовом акте проставляются реквизиты решения представительного органа (схода граждан) о его принятии. Включение в такое решение представительного органа (схода граждан) переходных положений и (или) норм о вступлении в силу изменений и дополнений, вносимых в устав муниципального образования, не допускается».
дополнить частью 5 следующего содержания: «Приведение устава муниципального образования в соответствие с федеральным законом, законом Новосибирской области осуществляется в установленный этими законодательными актами срок. В случае, если федеральным законом, законом Новосибирской области указанный срок не установлен, срок приведения устава муниципального образования в соответствие с федеральным законом, законом Новосибирской области определяется с учетом даты вступления в силу соответствующего федерального закона, закона Новосибирской области, необходимости официального опубликования (обнародования) и обсуждения на публичных слушаниях проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования, учета предложений граждан по нему, периодичности заседаний представительного органа муниципального образования, сроков государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) такого муниципального правового акта и, как правило, не должен превышать шесть месяцев».

ГОЛОСОВАЛИ:
         «За»- 378чел.
         «Против»- нет
         «Воздержались»- нет
В ходе публичных слушаний замечаний и предложений не поступило.

ИТОГИ: Рекомендовать Совету депутатов Новомихайловского сельсовета Татарского района Новосибирской области пятого созыва принять проект муниципального правового акта  о внесении изменений в Устав Новомихайловского сельсовета Татарского района Новосибирской области.
Председатель публичных слушаний                               Н.В.Гладышева
Секретарь публичных слушаний                                     Е.В.Логачёва
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